
 

 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.23 DEL 05.06.2023 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO DALLA L. 
N.120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI FORNITURA PIANTE E FIORI  PER ARREDO 
URBANO - CIG. ZC63B6E348 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RAMMENTATO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato ha approvato il Documento Unico di Programmazione; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, quale 

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi 
in parola; 
 
ATTESO CHE: 

- al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica è stata assegnata la gestione del capitolo di spesa 
n.180603 alla missione 09, programma 05, “Piano finanziario 1.03.02.13 del bilancio di 
previsione triennio 2023/2025”, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità: 

- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 

 
PREMESSO CHE, per rendere più accoglienti e decorose le vie, gli edifici, le piazze pubbliche e le 
diverse aree verdi del paese, anche in prossimità dell’ormai imminente stagione estiva, si rende opportuno 
definire l’acquisto di fiori e piantine ornamentali, provvedendo alla messa a dimora delle stesse nelle varie 
aiuole e vasi esistenti, al fine di garantire un notevole miglioramento dell’arredo urbano circostante, oltre 
all’acquisto, in quantità adeguata, di confezioni di fiori per allestire le diverse fioriere in alcune zone del 
territorio; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- mediante espletamento d’informale indagine di mercato, è stato individuato nella ditta “Idea 
Verde” con sede in Endine Gaiano (BG), Via del Tonale e della Mendola n.258, P.IVA 
03239660164, il soggetto idoneo e qualificato alla fornitura di quanto in oggetto; 

- alla suddetta ditta è stato richiesta la produzione di preventivo di spesa per la fornitura di quanto 
qui oggetto d’interesse; 

- la ditta “Idea Verde” ha formalizzato idoneo preventivo di spesa recante la propria migliore 
offerta, acquisito al protocollo n.2106 del 29.5.2023, ove è rappresentata la disponibilità ad 
eseguire la fornitura in oggetto, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 1.250,00 oltre IVA; 

- l’offerta presentata viene valutata conveniente, coerente con i prezzi di mercato e le esigenze 
dell’Ente; 

 



 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere all’assegnazione del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 2 lettera a) del 
D.L. n.76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 
 
VISTO l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge 
30 dicembre 2018, n.145 (c.d. “Legge di bilancio per il 2019”) che dispone come per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si renda necessario il ricorso al Mercato Elettronico o ad 
sistemi telematici di acquisto; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 
comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito dalla L. n.120/2020 e s.m.i., del servizio di fornitura di 
piante e fiori per arredo urbano alla ditta “Idea Verde” con sede in Endine Gaiano (BG), Via del Tonale 
e della Mendola n.258, P.IVA 03239660164 ed alla contestuale assunzione del necessario impegno di 
spesa; 
 
DATO ATTO che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZC63B6E348; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_35858698 
con scadenza validità il 02.9.2023; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) di aggiudicare, mediante affidamento diretto, il servizio di fornitura di piante e fiori per arredo 
urbano alla ditta “Idea Verde” con sede in Endine Gaiano (BG), Via del Tonale e della Mendola 
n.258, P.IVA 03239660164, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito 
dalla L. n.120/2020 e s.m.i.; 

 
3) di impegnare in favore della ditta incaricata la somma di € 1.250,00 oltre IVA, per complessivi 

€ 1.375,00, imputandola al capitolo 180603 alla missione 09, programma 05, “Piano finanziario 
1.03.02.13, del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/25 - esercizio finanziario 2023; 

 



 

 

4) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi di quanto disposto ex art.32 del D.lgs. 
n.50/2016; 
 
 

5) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 
protocollo comunale della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, 
informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFV3KC; 

 
6) di dare atto che il CIG assegnato al servizio in oggetto è ZC63B6E348, che andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 
 

7) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016; 

 
8) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9) di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla ditta “Idea Verde”. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa 
di la spesa di € 2.354,60 iva compresa, con imputazione al capitolo 180603 alla missione 09, programma 
05, “Piano finanziario 1.03.02.13 del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025 approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023 esecutiva ai sensi di legge esercizio finanziario 
2023. 

Addì, 05.06.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica che copia della presente determinazione 
verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 

Castro, 05.06.2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 


